
24 6ª feira | 14/Jul/2017  - Edição nº 9986

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
017/2014, PE N° 001/2014-DPPR 
Protocolo n° 14.633.174-2 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Empresa 
Andrade Serviços Gerais Ltda. 
Objeto: Cláusula Primeira: Da Repactuação 
Restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 
017/2014.  

1. Fundamento Legal: Art.122, § 3º da Lei Estadual nº 
15.608/07. 

2. Novo Valor Unitário: R$ 2.271,51 (dois mil, duzentos e 
setenta e um reais e cinquenta e um centavos) para o 
posto de Campo Mourão e R$ 2.354,49 (dois mil, 
trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos) para o posto de São José dos Pinhais. 

3. Valor Atual Mensal: R$ 4.353,68 (quatro mil, trezentos e 
cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos). 

4. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 4.626,00 (quatro mil, 
seiscentos e vinte e seis reais). 

5. Valor total da repactuação: R$ 1.598,78 (mil, quinhentos 
e noventa e oito reais e setenta e oito centavos). 

6. Percentual de reajuste sobre o valor mensal: 6,2549% 
(seis inteiros e dois mil, quinhentos e quarenta e nove 
décimos de milésimos por cento). 

7. Início da vigência: 01/02/2017. 
Da Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para fazer frente 
à despesa oriunda deste contrato deverão vir da Fonte 100 – 
Recursos Próprios do Tesouro, Rubrica 3.3.90.37.01 – Limpeza e 
Conservação, Dotação Orçamentária 0701.03.122.43.4008 – Gestão 
da Defensoria Pública do Paraná. 

Curitiba, 19 de junho   de 2017 
SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 63260/2017

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2015, 
PE N° 001/2014-DPPR - PROTOCOLO n° 14.522.895-6 
_______________________________________________________ 
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Paraná 
Contratada:  Empresa Andrade Serviços Gerais Ltda. 
Objeto 
Cláusula Primeira: Restabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro ao contrato nº 003/2015, proveniente do pregão eletrônico 
nº 001/2014. 

1. Fundamento Legal: Art.122, § 3º da Lei Estadual nº 
15.608/07.  

2. Novo Valor Unitário: R$ 2.271,51 (dois mil, duzentos e 
setenta e um reais e cinquenta e um centavos) 

3. Valor Mensal Atual: R$ 2.135,35 (dois mil e cento e 
trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos).   

4. O valor total da repactuação será de R$ 644,49 
(seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos). 

5. Percentual de Reajuste: 6,376% (seis inteiros e 
trezentos e setenta e seis milésimos por cento). 

6. Início da vigência dos novos valores: a partir de 01 de 
fevereiro de 2017 

Cláusula Segunda: Prorrogação da vigência do contrato, contado a 
partir de 23 de junho de 2017 até 22 de junho de 2018. 

1. Valor Total da Prorrogação: R$ 27.258,12. 
Dotação Orçamentária 
Fonte 100 – Recursos Próprios do Tesouro, Rubrica 3.3.90.37.01 – 
Limpeza e Conservação, Dotação Orçamentária 
0701.03.122.43.4008 – Gestão da Defensoria Pública. 
Assinado em:   Curitiba, 19  de   junho  de 2017 

SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 63255/2017

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR 

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
032/2014, PE N° 001/2014-DPPR 
Protocolo n° 14.634.657-0 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Empresa 
Andrade Serviços Gerais Ltda. 
Objeto: Cláusula Primeira: Da Repactuação 
Restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 
032/2014.  

1. Fundamento Legal: Art.122, § 3º da Lei Estadual nº 
15.608/07. 

2. Novo Valor Unitário: R$ 2.271,51 (dois mil, duzentos e 
setenta e um reais e cinquenta e um centavos 

3. Valor Atual Mensal: R$ 4.270,70 (quatro mil, duzentos e 
setenta reais e setenta centavos). 

4. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 4.543,02 (quatro mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e dois centavos). 

5. Valor total da repactuação: R$ 1.933,47 (mil, 
novecentos e trinta e três reais e quarenta e sete 
centavos). 

6. Percentual de reajuste sobre o valor mensal: 6,376% 
(seis inteiros e trezentos e setenta e seis milésimos por 
cento). 

7. Início da vigência: 01/02/2017. 
Da Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para fazer frente 
à despesa oriunda deste contrato deverão vir da Fonte 100 – 
Recursos Próprios do Tesouro, Rubrica 3.3.90.37.01 – Limpeza e 
Conservação, Dotação Orçamentária 0701.03.122.43.4008 – Gestão 
da Defensoria Pública do Paraná. 

Curitiba, 19 de junho   de 2017 
SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

63257/2017
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 
 

Contrato nº 005/2017 
Protocolo nº 14.662.993-8 

 
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Paraná e A. 
PICOLOTTO – ME. 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionado, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do 
Pregão Eletrônico 003/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 8.700,06 (oito mil, setecentos reais e seis 
centavos). 
INDICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.03.122.43.4008, Fonte 100, 
Rubrica 3.3.90.39.17. 
Data da assinatura: 07 de julho de 2017.  
 

Curitiba, 13 de julho de 2017. 
 

Sergio Roberto R. Parigot de Souza 
Defensor Público Geral 

 63312/2017

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

Extrato de Dispensa de Licitação 
PROT.: 14143/2017 – DISPENSA: 296/2017 
CONTRATADO: World Seg Serviços Patrimoniais Ltda - ME.
CNPJ: 12.702.472/0001-75
OBJETO: Prestação de serviço de apoio e monitoramento à distância sito à Rua
Alberto Folloni, n° 369 em Curitiba/PR, com base no disposto do artigo 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 (Parecer nº 2297/2017 – NAJ).
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 – subelemento de despesa: 3390.3977
VALOR MENSAL: R$ 115,00 (cento e quinze reais).
VIGÊNCIA: 06/08/2017 a 05/08/2018
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka  – 2º Coordenador Executivo da SUBADM.

63192/2017

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
ERRATA DE TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº 001/2013 – Protocolo 
nº 14.671.004-2 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ comunica, para 
conhecimento geral, a errata do 4º Termo de Apostila ao Contrato nº 
001/2013 (publicado em 11/07/2017 – DIOE-PR Edição nº 9983) – 
Protocolo nº 14.080.926-8 – relativo ao reajuste do valor contratual para 
este ano de 2017 que tem por objeto a locação do imóvel denominado 
Edifício Presidente Caetano Munhoz da Rocha, situado à rua Cruz 
Machado, nº 58, Centro, Curitiba-PR, CEP 80.410-170, a saber: 
Onde se Lê:  
4º Termo de Apostila ao Contrato; 
Lê-se:  
5º Termo de Apostila ao Contrato. 
Permanecem todas as cláusulas do pacto original e de seus aditivos e 
apostilas sem alterações, exceto a ora mencionada nesta errata. 
Curitiba, 13 de Julho de 2017. 
Departamento de Apoio Técnico           
Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 

63475/2017

Defensoria Pública do Estado 


